30 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 6 fl., pe trei luni 4 fl. 50 cr.
Cu dăruie în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună esemplară 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atâtă abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 159.

Brășov, Mercuri-Joi, 22 Iulie (3 August)

1893.

Propaganda naționalistă și Maghiarii.

Brășov, 21 Iulie st. v.

Se plângă cei dela putere asu-
pra „propagandei naționaliste”, care
ofere un spectacul atăt de „in-
tristător” și face asupră-le o „im-
presiune deprimătoare”.

Programa: 1) Deschiderea ședinței prin directoru; 2) Raportul comitetului; 3) Constatarea membrilor vechi și esmiterea unei comisiuni pentru înscrierea membrilor noi și încasarea taxelor; 4) Propunerii eventuale; 5) Defigerea locului pentru ținerea adunării generale în anul 1894. 6) Închiderea ședinței.

Brețou, 19 (31) Iulie 1893.

D. Coltofeanu, Const. Dimianu,
directoru. notar.

A v i s u.

Pentru despăgubirea stricăciunilor pricinuite la coperișele caselor cu ocașia construirii rețelei telefonice de stat, a sosit aici d-lu ingineru specialistu, trimis de partea înaltulu ministeriu r. u. de comerciu.